
DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 25 del 16-12-2020 
-  pag. 1  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

CC oo mm uu nn ee   dd ii   CC aa mm pp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF ii aa ss tt rr oo nn ee   
P r o v i n c i a  d i  M a c e r a t a  

62020 - Piazza San Marco, 2 -  0733907153  0733907359 P.Iva 00243720430 
PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it 

COPIA DI DETERMINAZIONE  

DETERMINAZIONE NUMERO 25 DEL 16-12-2020 REG.GENERALE N.118 

OGGETTO: DGR 1295/2019 - DGR 847/2020 - Concessione di contributi a favore 
dei Comuni marchigiani e aggregazione di Comuni, con meno di 
20.000 abitanti, per la realizzazione di interventi a favore della 
mobilità ciclistica, quali piste e percorsi ciclabili, attraversamenti 
semaforizzati, attraversamenti mediante sovrappassi o sottopassi 
destinati a ciclisti e manutenzione e messa in sicurezza di percorsi 
ciclabili esistenti. Lavori per la realizzazione della "Ciclovia dei 5 
Comuni"  Tratto Comune di Camporotondo di Fiastrone - 
Affidamento incarico professionale per redazione Progetto 
Preliminare 

L'anno duemilaventi il giorno sedici del mese di dicembre, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTO il D. Lgs.vo n. 267 del 18.8.2000 il quale all’art. 107 l'attribuzione ai dirigenti di 
tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo 
dall'organo politico e all’art. 183 le procedure degli impegni di spesa; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 01/07/2019 con il quale si è provveduto a nominare, 
con decorrenza dal 01/07/2019, il geom. Pierfederico Zamponi Responsabile dell’Area 
Tecnica, con attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

Richiamate le D.G.R. n. 1295/2019 e 847/2020 – Bando pubblico per la Concessione di 
contributi finalizzati a favorire la mobilità ciclista; 

Preso atto che l’intervento che l’Amministrazione intende inserire nel bando di cui sopra è 
un percorso ciclabile nel territorio comunale che interesserà diverse arterie viarie; 

Accertato che i dipendenti dell’Area Tecnica di questo Ente al momento attuale sono 
impegnati nelle istruttorie delle pratiche edilizie relative ai lavori post-sisma ed in 
considerazione della ristretta tempistica per la presentazione del progetto è necessario 
procedere all’affidamento di un incarico ad un Professionista esterno 
all’Amministrazione e dotato delle necessarie abilitazioni; 

Rilevato che, per i servizi tecnici di importo inferiore a €. 40.000,00, le Stazioni appaltanti 
possono procedere mediante affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 25 del 16-12-2020 
-  pag. 2  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

31, comma 8 e 36, comma 2, lettera “a” del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti 
pubblici), anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Richiamate le linee guida attuative dell’ANAC n. 1, approvate con delibera del Consiglio 
dell’Autorità n. 973 del 14/09/2016, recanti “indirizzi generali sull’affidamento di servizi 
attinenti l’architettura e l’ingegneria” ai sensi del nuovo Codice degli Contratti Pubblici (D. 
Lgs. 50 del 18/04/2016), che in merito ad incarichi di importo inferiore ad €. 40.000,00 
recitano testualmente: “gli incarichi d’importo pari o inferiore a 40.000 euro possono 
essere affidati in via diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 (cfr. anche l’art. 
36, comma 2, lett. a). In questo caso, il ribasso sull’importo della prestazione è negoziato fra 
il responsabile del procedimento e l’operatore economico cui si intende affidare la 
commessa, sulla base della specificità del caso”; 

Visto il comma 2, penultimo capoverso, dell’articolo 14 del Regolamento Comunale per la 
disciplina dei lavori e delle forniture in economia, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 12 del 08/07/2008 così come modificato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 15 del 01/08/2014; 

Vista l’offerta economica dell’ing. Attilio MOGIANESI, con studio tecnico a Corridonia 
(MC) in via E.Mattei n. 127/h, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata 
al n. A882 (codice fiscale MGN TTL 56L14 C704T - P.iva 00807750435), assunta al 
protocollo di questo Ente al n. 5307 di protocollo in data 16/12/2020 relativo all’affidamento 
di incarico professionale per la redazione dello studio di fattibilità per i “Lavori di 
realizzazione ciclovia Serrapetrona-Caldarola-Belforte del Chienti-Camporotondo di 
Fiastrone-Cessapalombo - Anello esterno di Camporotondo”, per un importo pari ad € 
246,06 al netto dei contributi integrativi e dell’I.V.A. in misura in legge; 

Precisato che, secondo le linee guida n. 1 approvate con delibera del Consiglio dell’Autorità 
n. 973 del 14/09/2016 il compenso di € 246,06 (diconsi euro duecentoquarantasei/06) è 
stato negoziato tra il Sottoscritto, Responsabile del Procedimento, ed il Professionista ing. 
Attilio MOGIANESI, e lo stesso è ritenuto congruo in relazione alla natura della 
prestazione da eseguire; 

Accertato che globalmente il compenso per l’incarico in oggetto è pari ad € 312,20 così 
suddiviso: € 246,06 per onorario professionale, € 9,84 per CNAPIA nella misura del 4% ed € 
56,30 per l’I.V.A. nella misura del 22%; 

Considerato che l’incarico in oggetto, alla luce di quanto sopra esposto, è inquadrabile 
come prestazione professionale di progettazione di lavori pubblici, ai sensi del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., e pertanto: 
- non ricorre l’obbligo di invio alla Sezione Regionale della Corte dei Conti, ai sensi del 

comma 173, dell’art. 1, della Legge 266/2005; 
- non rientra fra le limitazioni di cui agli artt. 6 e 7 del D.L. 78/2010, convertito in Legge 

122/2010, in quanto NON trattasi di incarico di studio, ricerca o consulenza; 

Dato atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
(legge 13 agosto 2010 n. 136, come modificata dal decreto legge n. 187 del 12 novembre 
2010 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 217 del 17 dicembre 2010), alla procedura 
di spesa riveniente dal presente atto è stato assegnato il Codice Identificativo di Gara 
(smartCIG) Z112FCE6FA, in quanto trattasi di lavori di importo inferiore ad € 40.000,00=; 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'assunzione del corrispondente impegno di spesa; 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=50128421


DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 25 del 16-12-2020 
-  pag. 3  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

Richiamata, a tal proposito, la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 30 gennaio 
2010, a termini della quale, in conformità a quanto stabilito dall’articolo 9, comma 1, lettera 
“a” del decreto legge 01 luglio 2009, n. 78, coordinato con la legge di conversione 3 agosto 
2009, n. 102, sono state adottate le opportune misure organizzative per garantire il 
tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture e appalti; 

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante la disciplina riguardante gli 
obblighi di trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il sottoscritto geom. 
Pierfederico ZAMPONI;  

Attestato che il Responsabile Unico del procedimento non si trova in nessuna ipotesi di 
conflitto di interesse, nemmeno potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e 
dell’art. 6 del D.P.R. n.62/2013; 

Dato atto, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure di cui al 
decreto legislativo n. 267/2000: 
• rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1; 
• rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, ai 

sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo 183, comma 
7; 

Attesa la natura gestionale del presente atto; 

D E T E R M I N A  

1 - la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2 - di conferire, per quanto espresso in premessa, all’ing. Attilio MOGIANESI nato a 
Cingoli (MC) il 14/07/1956, con studio tecnico a Corridonia (MC) in via E.Mattei n. 
127/h, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n. A882 
(codice fiscale MGN TTL 56L14 C704T - P.iva 00807750435), l’incarico per la 
redazione dello studio di fattibilità dei “Lavori di realizzazione ciclovia 
Serrapetrona-Caldarola-Belforte del Chienti-Camporotondo di 
Fiastrone-Cessapalombo - Anello esterno di Camporotondo”, per un importo pari ad € 
246,06 al netto dei contributi integrativi e dell’I.V.A. in misura in legge. 

3 - di stabilire che al Professionista incaricato, ing. Attilio MOGIANESI, sarà corrisposto 
l’importo complessivo di € 312,20= ritenuto congruo, così suddiviso: 
• € 246,06 .......... onorario professionale; 
• € 9,84 ............. Cnapia nella misura del 4%; 
• € 56,30 ............ I.V.A. nella misura del 22%; 

4 - di impegnare per l’incarico in oggetto la somma di € 312,20=; 

5 - di imputare la spesa di € 312,20=, Cnapia al 4% e I.V.A. al 22% comprese, al Codice di 
Bilancio 01.06-1.03.02.11.004 (ex Cap. 198) del bilancio 2020/2022, dando atto che la 
stessa, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 57 del decreto legislativo n. 



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 25 del 16-12-2020 
-  pag. 4  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

118/2011 e successive modificazioni e del principio contabile applicato n. 2 allegato al 
DPCM 28 dicembre 2011, si prevede che sia esigibile nel corrente esercizio. 

6 - di precisare che, trattandosi di incarico professionale di modesta entità, il presente atto 
ha valore contrattuale tra le parti (Stazione Appaltante – ing. Attilio MOGIANESI) e 
che lo stesso sarà sottoscritto in luogo del disciplinare tecnico, accettando che lo studio 
di fattibilità venga presentato entro il 19 dicembre 2020, previa risoluzione del presente 
incarico; 

7 - di dare atto che si provvederà al pagamento della prestazione professionale, dietro 
presentazione di regolare fattura, nel seguente modo: 
• .. 100% dell’onorario entro 30 giorni dall’espletamento della prestazione 

professionale. 

8 - di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari (legge 13 agosto 2010, n 136, come modificata dal decreto-legge 12 
novembre 2010, n. 187, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 
217), alla procedura di spesa riveniente dal presente atto è stato assegnato il Codice 
Identificativo di Gara (smartCIG) Z112FCE6FA. 

9 - di dare atto che è stato preventivamente accertato che il pagamento derivante 
dall’assunzione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), 
del decreto-legge n. 78/2009, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 102/2009. 

10 - di dare atto e comunicare che, ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/1990 e dell’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il 
sottoscritto geom. Pierfederico ZAMPONI, Responsabile dell’Area Tecnica di questo 
Ente. 

11 - di attestare che in relazione al presente provvedimento il R.U.P. non ha conflitti di 
interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 
recante “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici ai sensi dell’art. 54 del D. 
Lgs. 165/2001”. 

12 - di demandare a successivo atto il provvedimento di liquidazione, che verrà adottato 
previa acquisizione: 
a. fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’articolo 25 del 

decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 
giugno 2014, n. 89; 

b. comunicazione ex articolo 3 della legge 13 agosto 2010, inerente agli estremi del 
conto corrente dedicato ai pagamenti derivanti dalla commessa contraddistinta dal 
CIG sopra indicato e le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad 
operare su di esso; 

c. Certificato attestante la regolarità dell’operatore con gli adempimenti contributivi 
nei confronti di INARCASSA; 

13 - di provvedere a comunicare all’operatore economico destinatario del presente 
provvedimento l’avvenuta assunzione dell’impegno e copertura finanziaria ex art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=50128421


DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 25 del 16-12-2020 
-  pag. 5  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

14 - di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9, del decreto 
legislativo n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione 
della predetta attestazione. 

15 - di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune: 
a) nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, comma 

1, lettera b), del decreto legislativo n. 33/2013; 
b) all'Albo Pretorio telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del D.Lgs. 

267/2000, per la durata di 15 giorni. 

L’Istruttore Direttivo Tecnico 
geom. Pierfederico Zamponi 



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 25 del 16-12-2020 
-  pag. 6  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE 

UFFICIO RAGIONERIA 
Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n.267 del 18.08.2000, il sottoscritto 
responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con la determina 
in esame, ha la relativa COPERTURA FINANZIARIA. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
- che la presente determina: 
É stata pubblicata all'Albo Comunale dal 18-12-2020 ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
É stata pubblicata all'Albo Pretorio Telematico sul sito ufficiale del comune 
www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it il 18-12-2020 

Camporotondo di Fiastrone li 18-12-2020 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  Rita Consoli 

 

ESECUTIVITÀ DELL'ATTO 
La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico n. 267/2000, è 
divenuta esecutiva il giorno 16-12-2020 con l'apposizione dell'attestazione di copertura 
finanziaria da parte del responsabile del servizio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 18-12-2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
* F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai sensi 
dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

http://www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it/

	DETERMINA

